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Anotace

Tato diplomová práce nahlíží na současný český jazyk z hlediska výskytu

a frekvence anglicizmů. Zaměřuje se zejména na nejnovější přejímky. Práce

obsahuje část teoretickou, která se obecně zabývá problematikou jazyka,

obohacováním slovní zásoby a porovnává český jazyk s anglickým. Praktická část je

rozdělena do dvou samostatných kapitol. První je věnována prezentaci a popisu

anglicizmů získaných excerpcí seriozních českých deníků. Výrazy jsou uspořádány

do skupin podle oblastí, do kterých anglické výpůjčky pronikají nejvíce. Následující

část předkládá výsledky dotazníkového šetření. Cílem výzkumu bylo zmapovat míru

znalosti anglických výrazů mezi běžnými uživateli jazyka. Okrajově se dotazník

dotýká postojů českých mluvčích k přejímání. Práce je zakončena shrnutím

dosažených poznatků. Přílohy zahrnují plné znění dotazníku a grafické znázornění

struktury sledovaného vzorku.
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Annotation

This Diploma Thesis deals with anglicisms and their frequency in the

contemporary Czech language. It is primarily focused on the modern expressions.

Diploma Thesis theoretical part covers general information about language,

enriching of the lexicon and it compares Czech language with English. The practical

part is divided into two self-contained sections. The first one presents and describes

anglicisms which were excerpted from respectable Czech journals. These words are

arranged into thematic groups according to the spheres of our life in which the

influx of English terms is fairly evident. The following chapter provides the results

of a questionnaire survey. The aim of the survey was to map the ability of common

Czech speakers to understand the English expressions. It marginally touches their

attitudes towards adaptation of words from English. The final part of the Project

sums up the reached conclusions. The Diploma Thesis attachments contain the

questionnaire and the graphs presenting the structure of respondents.
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Úvod

Tématem mé diplomové práce je současné české lexikum a anglicizmy. Vliv

angličtiny na český jazyk neustále sílí, což se nejzřetelněji projevuje v rovině

lexikální. Anglicizmy zasahují prakticky do všech oborů činnosti člověka, sami je

běžně užíváme, často nevědomky, a denně se s nimi setkáváme v hromadných

sdělovacích prostředcích. Jako studentce jazyků mi je toto téma velmi blízké

a umožňuje mi propojit oba mé aprobační předměty, český i anglický jazyk.

První část se teoreticky zabývá způsobem obohacování slovní zásoby,

zejména přejímáním. Největší pozornost je pochopitelně věnována anglicizmům

a vlivu angličtiny na ostatní jazyky. Nastíněna je zde také rozdílná povaha obou

jazyků a s tím spojená problematika adaptace.

Změny, ke kterým ve slovní zásobě dochází, velmi dobře odráží styl

publicistiky. Podkladem pro praktickou část mé diplomové práce byl tedy materiál

získaný excerpcí našich seriozních deníků s celostátním působením (Mladá fronta

Dnes, Lidové noviny, Hospodářské noviny, Právo, Sport). Sběr dat probíhal po dobu

deseti měsíců, od dubna 2007 do února 2008. Pracovala jsem také s elektronickými

archivy těchto deníků, což mi umožnilo využít i články staršího data. Celá řada textů

z let 2005, 2006 obsahuje anglicizmy, které stále působí nově a cize, a jejichž

významy nemusí být čtenáři dosud zřejmé.

Praktická část je rozdělena do dvou samostatných oddílů. První kapitola je

věnována analýze nashromážděného materiálu. V tisku se setkáváme s velkým

množstvím slov anglického původu; celkem bylo získáno kolem 800 výrazů. Práce

se zaměřuje zejména na nejnovější přejímky. Ty jsou rozděleny do oblastí lidského

života, v nichž se angličtina prosazuje nejvíce: finančnictví a marketing, sport,

výpočetní technika, kultura. Jelikož se jedná převážně o neologizmy, jejichž

významy nejsou české veřejnosti mnohdy známy, opatřuji uvedená slova stručným

vysvětlením. U výrazů z lingvistického hlediska zajímavých poukazuji dále

například na míru počeštění, existenci dubletních tvarů, způsob skloňování apod.

Protože většina současných slovníků tyto výrazy dosud nezachycuje, byl jejich

výklad mnohdy problematický. Dobrou pomůckou při popisu slov byly Slovníky

neologizmů 1 a 2 (1998, 2004). Využívala jsem též internetové encyklopedie
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a portály specializované na danou problematiku (např. sportovní portál, portál

digitální televize, ...). Vstříc mi vyšlo též Lexikologické oddělení Ústavu pro jazyk

český AV ČR, se kterým jsem některá slova konzultovala.

Na základě excerpovaného materiálu byl sestaven jazykový dotazník, jehož

záměrem bylo zjistit, nakolik jsou čeští mluvčí schopni porozumět anglicizmům

užívaným v denním tisku. Zmíněna byla dále otázka postojů mluvčích vůči

přejímání.

Podstatou diplomové práce zachycující moderní anglické výpůjčky v naší

slovní zásobě je navázat na dřívější materiály věnované tomuto tématu, a společně

tak poskytnout kontinuální pohled na danou problematiku.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Český lexikální systém

Slovní zásobu každého jazyka tvoří souhrn lexikálních jednotek různého typu:

slova, slovní spojení, frazémy a idiomy. Jazykovědná disciplína zabývající se

studiem slovní zásoby určitého jazyka a vztahy mezi jejími prvky se nazývá

lexikologie. V rámci této vědy se vymezují další dílčí obory, např.: sémantika,

onomaziologie, frazeologie, etymologie, onomastika či lexikografie.

Jedním ze stálých rysů jazyka je jeho variabilita, což znamená, že se jazyk

neustále vyvíjí. Změny jsou nejčastěji reflektovány ve slovní zásobě, která se tak

stává neuzavřeným systémem. Počet slov, které ji tvoří, je prakticky nezjistitelný.

Slovní zásoba kulturních národů je velmi rozsáhlá (Pokorný, 1979) a bývá

zachycena ve výkladových slovnících. Přibližnou představu o velikosti slovní

zásoby českého jazyka podává náš nejrozsáhlejší výkladový slovník, Příruční

slovník jazyka českého (250 000 heslových slov). Počet jazykových prostředků,

které jednotliví mluvčí znají a užívají, je však nižší. Tu část slovní zásoby, kterou

jedinec ovládá při poslouchání nebo čtení jazykových prostředků (Pokorný, 1979),

ale sám ji nepoužívá, označujeme jako pasivní slovní zásobu. Oproti tomu

aktivní slovní zásoba zahrnuje slova používaná v psaném či mluveném projevu.

Na základě studia aktivního slovníku (zahrnuje přibližně 5 000–10 000 slov) se

didaktici a jazykovědci snaží stanovit optimální slovníkové minimum, tzv. lexikální

standard (Hauser, 1980). Tato zjištění stanovují množství slov, které by měl mluvčí

ovládat, aby byl schopen běžné komunikace. Zároveň poskytují důležité informace

pro učení se cizím jazykům. Za standard u průměrně vzdělaného člověka se

považuje znalost zhruba 50 000 slov.

Nejfrekventovanější slova, která obyčejně představují nejstarší vrstvu slovní

zásoby, se souhrnně označují jako jádro, centrum či základní slovní fond.

Patří sem pojmenování nejdůležitějších skutečností života ve společnosti, a tudíž

jsou pro běžnou komunikaci nepostradatelná. Jedná se převážně o slova původní

(neodvozená), která jsou však sama slovotvorně produktivní. Bývají stylově

neutrální, jejich počet je v jazyce omezený. K jádrovým slovům patří například
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označení příbuzenských vtahů, částí těla, pojmenování rostlin, zvířat, základních

vlastností, nejdůležitějších dějů (jít, stát, mluvit) atd. Přemysl Hauser zařazuje

v publikaci Nauka o slovní zásobě (1980) do kategorie podle původu a trvalosti

následující skupiny slov: prajazyková (matka, dům), praslovanská (ječmen, kůň, les),

pračeská (hebký, nádoba), slova přejatá ve staré době a dnes již zdomácnělá (růže,

škola, sobota) a slova přejatá později (republika, automobil, elektřina).

V opozici jsou lexikální jednotky s minimální frekvencí použití, které tvoří

tzv. peri feri i . Na okraji slovní zásoby se nacházejí slova knižní, poetizmy,

archaizmy, neologizmy, hovorová a expresivní slova, slang, zkratková slova

a pojmenování cizího původu. Ludvík Pokorný (Úvod do české lexikologie, 1979)

vyčleňuje ve slovní zásobě mezi centrem a periferií přechodnou sféru. Ta

zahrnuje slova běžně se vyskytující, která ještě nejsou součástí centra (vodník,


[…]


informací všem, kteří se touto problematikou zabývají či se jí budou chtít zabývat.
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Přílohy

1. Plné znění dotazníku

2. Grafické znázornění struktury sledovaného vzorku

Pří loha č. 1

Anglické výrazy v našich novinách

Tento dotazník poslouží jako podklad pro mou diplomovou práci, ve které poukazuji na
množství anglicismů (slov pocházejících z angličtiny) v našich nejčtenějších denících. Součástí
mé práce je i výzkum zaměřený na porozumění těmto výrazům běžnými čtenáři. Každý alespoň
čas od času novinami zalistuje, a proto Vás prosím o vyplnění několika následujících otázek.
Netrapte se, pokud nebudete znát odpověď na všechny otázky, ale pokuste se na ně odpovědět.
Dotazník je anonymní a poskytnutá data budou použita pouze pro potřeby diplomové práce.

Všem, kteří mi vrátí vyplněný dotazník, předem děkuji za ochotu a pomoc.

Tereza Víšková,
(studentka Pedagogické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, obor učitelství
českého a anglického jazyka)

Základní údaje (zaškrtněte platné):

Věk: 26 - 35 let 36 - 50 let 51 - 64let 64 a více
Pohlaví: žena muž
Bydliště: město do 10000 město nad 10000 vesnice
Vzdělání: ZŠ Odborné učiliště SŠ VŠ

I. V následujících větách nahraďte anglický výraz českým slovem nebo slovním spojením se
stejným (podobným) významem, tak aby smysl věty zůstal zachován:

Příklad: Na zpěvákův comeback se dlouho čekalo. NÁVRAT

1. Dlouholetou tradici má u nás export obráběcích strojů._______________________
2. „Stále je co vylepšovat“, říká Tomáš Kažmierski z Regionálního environmentálního

centra. _______________________
3. Parta kolem frontmana Komára dokazuje, že i česká kapela umí dělat podobnou

muziku. _______________________
4. Všechny potřebné informace najdete na webu naší firmy. _______________________
5. Moc lidí ale takovému happy endu nevěří. _______________________

II. Která z uvedených možností nejlépe odpovídá významu anglického výrazu ?

TENDR

a) veřejná nabídková soutěž, výzva
b) majetek, jmění firmy
c) úder vrchním odbitím s vysokou dráhou letu míče
d) nevím

REVOLVINGOVÁ PŮJČKA

a) stupňování, (postupné) zvětšování, zvyšování, zesilování
b) obnovující se (na původní výši)
c) nefinanční výhoda pro zaměstnance firmy, podniku ap.
d) nevím

STAGE
a) schody
b) stáž
c) jeviště
d) nevím

SPAGHETTI WESTERN

a) označení pro široký podžánr westernů, které se objevily během 60. let 20. století. Název
je odvozen z toho, že většina z nich byla produkována italskými studii

b) soutěž v pojídání špaget, které se každý rok účastní tisíce příznivců této italské
speciality. Konkurence je velmi vysoká, a proto bývá soutěž označována za western
(boj na život a na smrt).

c) tradiční žánr francouzské kinematografie
d) nevím

UMPIRE

a) velký stát, velká říše
b) sloh napoleonské doby vycházející z klasicizmu
c) hlavní tenisový rozhodčí sedící na vyvýšeném místě
d) nevím

POWERISER

a) nápoj pro dodání energie (sportovci, řidiči,…)
b) skákací boty
c) přijímání, nábor zaměstnanců
d) nevím

PROFIRING

a) ring zápasů profesionálního boxu
b) ring se speciálně upraveným protiskluzovým povrchem
c) ring určený pro zápasníky sumo
d) nevím

LEASING

a) zástavní právo k nemovitosti
b) pronájem (movitých nebo nemovitých investic za pevně sjednané nájemné)
c) vyhlazování, vyhlazení vrásek na obličeji chirurgickým zásahem
d) nevím

HIGH-TECH (HI-TECH)

a) styl populární hudby vytvářené technickými elektronickými přístroji
b) vysoce odolný vůči vodě (nepromokavý)
c) pokročilá technologie, velmi vyvinuté výrobní postupy
d) nevím

ROAMING

a) obor zabývající se jazykem, historií a kulturou románských národů
b) sjednaný přístup do sítí nelokálních mobilních operátorů pro volání do ciziny (v cizině)
c) plusový zůstatek na účtu
d) nevím

III. Za řaďte následující výrazy do 4 kategorií (napište pouze zkratku kategorie). Pokud
odpověď nevíte, kolonku nechte prázdnou.

sport – S, ekonomika – E, výpočetní technologie (počítače) – VT , kultura –K

kraulař ___ modem ___ spam ___
airsoft ___ koncern ___ „potterovka“ ___

wi-fi ___ rapper ___ lob ___

IV. Vysvětlete význam následujících zkratek (není míněn doslovný překlad) :

USB -

DVD -

VIP -

NHL -

V. Prosím Vás o odpověď na dvě následující otázky, stačí stručně:

1. Považujete množství anglických slov používaných v denním tisku za nadměrné?

Pokud ano, brání Vám v pochopení textu?

2. Myslíte si, že je jejich užívání potřebné?

Pří loha č. 2

VĚKOVÁ STRUKTURA RESPONDENTEK

29%

48%

14%
9% 26-35

36-50
51-64
65 a více

VĚKOVÁ STRUKTURA RESPONDENTŮ

43%

26%

19%

12% 26-35

36-50

51-64

65 a více

ROZLOŽENÍ RESPONDENTŮ PODLE BYDLIŠTĚ

23%

20%
57%

vesnice

město do 10000

město nad 10000

ROZLOŽENÍ RESPONDENTŮ PODLE DOSAŽENÉHO
VZDĚLÁNÍ

4%

62%

20% 14% ZŠ

OÚ

SŠ

VŠ