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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Současné české lexikum a anglicizmy

Předložená diplomová práce se zabývá aktuálním tématem, a sice
obohacováním české slovní zásoby na počátku 21. století. Převratné společenské a
technické změny, rychlý tok informací a globalizace společnosti přinášejí nové
lexikální jednotky především z angličtiny.

Prostudovaná odborná literatura odpovídá o skutečném zájmu o uvedenou
problematiku. Autorka si stanovila úkol sledovat užívané anglicizmy hned v několika
oblastech (publicistika, obchod, služby a podnikání, sport, moderní technologie a
technika, kulturní sféra). Excerpovala z vybraných seriozních deníků s celostátním
působením celkem osm set anglicismů se zaměřením na nejnovější přejímky.
Nejdůležitější z nich vždy řádně objasnila a uvedla příklady jejich zapojení do
českého kontextu. Součástí diplomové práce je také jazykový dotazník, pomocí
něhož se autorka snažila zjistit, nakolik jsou čeští mluvčí schopni porozumět
anglicizmům užívaným v denním tisku.

Formálně je práce rozdělena na část teoretickou, která se zabývá způsobem
obohacování slovní zásoby, se zaměřením na přejímky, anglicizmy, vliv angličtiny na
ostatní jazyky včetně připomenutí rozdílné povahy obou jazyků; a praktickou, nechybí
ani přílohová pasáž. Zvolila metodu posuzování míry počeštění anglicismů a odraz
této skutečnosti v pravopise slov, zaznamenala prosazující se trend k užívání výrazů
pravopisně nepočeštěných ( zvl. v moderní technologii, ve sportu apod.). Přínosem je
především fakt, že se autorka zaměřila na přejímky, které jsou méně frekventované a
méně známé. Analýza sebraného materiálu je velmi vhodně a přehledně
kompletována grafy.

Práci jako celek hodnotím kladně z hlediska obsahu i formy, včetně myšlenkové
úrovně, kultivovaného vyjadřování, zvolené metodiky práce a dosaženého cíle.
Diplomantka prokázala schopnost aplikovat teoretické poznatky na konkrétní
jazykový materiál a také schopnost uceleného pohledu na danou problematiku.
Práci doporučuji k obhajobě.
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V Českých Budějovicích 12. 5. 2008

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl